UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:                 /TB-STNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

             Tây Ninh, ngày        tháng 8  năm 2023

V/v kê khai và nộp phí nước thải vào tài

khoản “Tạm thu phí bảo vệ môi trường

đối với nước thải công nghiệp” của

Sở Tài nguyên và Môi trường

Kính gửi: Các tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng kê khai, nộp phí bảo vệ

                môi trường đối với nước thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Trong thời gian qua, đa số các tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng kê khai, nộp

phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh đã thực hiện

việc kê khai và nộp phí đúng theo quy định tại Nghị định số 53/2020/NĐ-CP ngày

05/5/2020 của Chính phủ quy định phí bảo vệ môi trường đối với nước thải. Tuy

nhiên vẫn còn một số tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng kê khai, nộp phí bảo vệ môi

trường đối với nước thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh chưa thực hiện đúng quy

định về thời gian kê khai, kê khai nhưng không đính kèm các hồ sơ kèm theo hoặc

đính kèm chưa đầy đủ, việc kê khai, nộp phí rất chậm,…

Nhằm chấn chỉnh công tác kê khai, nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước

thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan. Căn cứ

điểm a khoản 2 Điều 8 Nghị định số 53/2020/NĐ-CP ngày 05/5/2020 của Chính

phủ quy định phí bảo vệ môi trường đối với nước thải:“Đối với cơ sở có tổng

lượng nước thải trung bình trong năm tính phí từ 20 m3/ngày trở lên: Hàng quý,

chậm nhất là ngày 20 của tháng đầu tiên của quý tiếp theo, người nộp phí kê khai

phí (theo mẫu số 02 ban hành kèm theo Nghị định này) với tổ chức thu phí và nộp

phí vào tài khoản “Tạm thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp”

của tổ chức thu phí mở tại Kho bạc Nhà nước; nộp bổ sung số phí phải nộp theo

Thông báo của tổ chức thu phí (nếu có) trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày có

Thông báo”.

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng kê

khai, nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh

thực hiện theo quy định các nội dung sau:

Hàng quý, chậm nhất là ngày 20 của tháng đầu tiên của quý tiếp theo phải kê

khai phí (theo mẫu số 02 ban hành kèm theo Nghị định này) nộp tờ khai về Sở Tài

nguyên và Môi trường và đồng thời nộp phí theo số tiền đã kê khai trong tờ khai

phí nước thải vào Tài khoản tạm thu phí của Sở Tài nguyên và Môi trường Tây

Ninh, số tài khoản tạm: 3511.0.1031424.00000

Để thuận lợi trong công tác theo dõi, quản lý, đối chiếu số liệu thu, nộp thí

nước thải công nghiệp, tránh nhằm lẫn với các loại phí khác, đề nghị các tổ chức,

cá nhân khi nộp phí ghi cụ thể như sau: [TÊN ĐƠN VỊ] nộp phí NT theo Tờ khai

phí nước thải [QUÝ …NĂM…].

Ví dụ: Công ty A nộp phí NT theo Tờ khai phí nước thải quý II năm 2023

Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện thẩm định Tờ khai phí, trường hợp số

phí bảo vệ môi trường sau thẩm định thấp hoặc cao hơn số phí tổ chức, cá nhân đã

kê khai và nộp phí, Sở ra Thông báo nộp bổ sung hoặc điều chỉnh giảm số phí phải

nộp vào kỳ nộp tiếp theo.

Kể từ ngày 20/10/2023, các tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng kê khai, nộp phí

bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh không thực hiện

hoặc thực hiện chậm trễ theo nội dung thông báo trên, Sở Tài nguyên và Môi

trường sẽ phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng có liên quan xử lý hành vi vi

phạm theo quy định:

- Tại Điều 42 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường:

“1. Hành vi vi phạm hành chính về phí bảo vệ môi trường bị áp dụng hình

thức xử lý theo quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực quản lý giá, phí, lệ phí và hoá đơn. Mức phạt tiền đối với hành vi vi phạm về

phí bảo vệ môi trường không quá 1.000.000.000 đồng.

5. Biện pháp khắc phục hậu quả:

a) Truy thu số phí bảo vệ môi trường nộp thiếu, trốn nộp kể từ thời điểm nộp

thiếu, trốn nộp phí bảo vệ môi trường (tính theo kết quả phân tích mẫu chất thải do

cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm tra, thanh tra và xử phạt thực hiện theo quy

định) đối với hành vi vi phạm quy định tại khoản 1 Điều này.

b) Buộc chi trả kinh phí trưng cầu giám định, kiểm định, đo đạc và phân tích

mẫu môi trường trong trường hợp có vi phạm về xả chất thải vượt quy chuẩn kỹ

thuật môi trường hoặc gây ô nhiễm môi trường theo định mức, đơn giá hiện hành

đối với các vi phạm quy định tại Điều này.”

- Tại Điều 22 Nghị định số 109/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 của Chính phủ

 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý giá, phí, lệ phí, hóa

đơn (Nghị định số 109/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013) đối với hành vi vi phạm quy

định đăng ký, kê khai phí, lệ phí:

“1. Phạt cảnh cáo trong trường hợp vi phạm lần đầu đối với hành vi đăng ký,

kê khai chậm thời hạn theo quy định pháp luật phí, lệ phí.

2. Phạt tiền từ 500.000 đồng đến 1.000.000 đồng trong trường hợp vi phạm từ

lần thứ hai trở đi đối với hành vi đăng ký, kê khai chậm thời hạn theo quy định

pháp luật phí, lệ phí.

3. Phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 3.000.000 đồng đối với hành vi khai không

đúng, khai không đủ các khoản mục quy định trong các tờ khai thu, nộp phí, lệ phí

hay trong tài liệu kế toán để cung cấp cho cơ quan quản lý nhà nước theo quy định.

4. Phạt tiền từ 3.000.000 đồng đến 5.000.000 đồng đối với hành vi không

đăng ký, kê khai thu, nộp phí, lệ phí với cơ quan quản lý nhà nước theo quy định.”

- Tại khoản 2 Điều 2 Nghị định số 49/2016/NĐ-CP ngày 27/5/2016 sủa đổi bổ

sung một số điều của Nghị định số 109/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013, đối với hành

vi vi phạm quy định về nộp phí, lệ phí:

“1. Phạt cảnh cáo đối với hành vi không thực hiện đúng thông báo nộp tiền

phí, lệ phí của cơ quan có thẩm quyền.

2. Phạt tiền từ 1 đến 3 lần số tiền phí, lệ phí gian lận, trốn nộp đối với hành vi

gian lận, trốn nộp phí, lệ phí theo quy định. Mức phạt tối đa là 50.000.000 đồng.

3. Biện pháp khắc phục hậu quả:

Buộc người vi phạm nộp đủ số phí, lệ phí gian lận, trốn nộp”

(chưa nhân 02 lần mức phạt tiền đối với tổ chức)

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ Sở Tài nguyên

và Môi trường (thông qua Phòng Bảo vệ môi trường), địa chỉ: Số 606, đường 30/4,

phường 3, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh để được hướng dẫn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở;

- Phòng KH&TC (p/h);

- VPĐKĐĐ tỉnh (đăng cổng thông tin);

- Lưu: VT Sở, PBVMT.

                           KT. GIÁM ĐỐC

             PHÓ GIÁM ĐỐC

		2023-09-02T07:14:35+0000
	Not specified

		2023-09-05T06:50:45+0000
	Not specified

		2023-09-05T06:50:46+0000
	Not specified

		2023-09-05T06:50:47+0000
	Not specified